
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2114 del 03/08/2022

OGGETTO:   Stadio   Libero   Liberati,   ripristini   e   interventi   in   esito   alla   verifica 
decennale idoneità statica torrifaro, approvazione incarichi.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 16.139,98

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



DIR. LL.PP. Manutenzioni
DD 

Oggetto: Stadio Libero Liberati,   ripristini e  interventi   in  esito alla verifica decennale idoneità 
statica torrifaro, approvazione incarichi.

I L    D I R I G E N T E
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n.185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente LL.PP.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25.05.2021 e ss.mm.ii.  con cui è  stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi finanziari 20212023;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.67 del 31/05/2022, con cui è stato approvato il D.U.P.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 31/05/2022, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
20222024, le cui previsioni di entrata e di spesa sono state formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione anzidetto;
Vista la DGC 164 del 22.6.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 / 2024 - Parte Contabile;

Premesso che:
 con DD n.1511 del 07/06/2022, vista la necessità  di procedere speditamente alla verifica della 
idoneità statica delle quattro torri faro installate presso lo stadio Libero Liberati (in quanto, pur a 
fronte dell’attuale certificato decennale avente scadenza il 24 luglio 2022,  le regole di iscrizione al 
campionato di calcio di serie B vigenti della Federazione Italiana Giuoco Calcio hanno imposto 
l’effettuazione delle nuove verifiche entro e non oltre il 15 giugno), sono stati disposti i conseguenti 
impegni   a   favore   degli   oo.ee.   individuati,   abilitati   ai   Controlli   Non   Distruttivi   (ditta   di 
strumentazione  e   controlli)   e   alle   verifiche  decennali   (ingegnere   specializzato),   secondo   il  q.e. 
riassuntivo seguente:

VERIFICA DI IDONEITA’ STATICA DECENNALE TORRIFARO
Voce Importi 

parziali
Importi 

totali
Incarico  Servizi   Ingegneria   controlli   idoneità   statica,   Ing.  Simone  Monotti 
39,500%

8.750,64

Incarico   Servizi   controlli   non   distruttivi   –   diagnosi   –   verifiche,   Agostini 
C.N.D.

19.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
B Incentivi lordi 2% (cumulativo) 789,28

Inarcassa 4% 350,03
I.V.A. 22% (su incarico netto ing. + Inarcassa) 2.002,15
I.V.A. 22% controlli non distruttivi 4.180,00
Imprevisti, rilievi, accertamenti, arrot., spese servizi accessori 927,90

TOTALE SOMME A DISP. 8.249,36
TOTALE Q.E. 36.000,00

in esito a tali verifiche, spettanti al Comune di Terni nell’ambito delle prestazioni manutentive 
di legge, sono emerse tre prescrizioni ed una necessità di aggiornamento dei calcoli, dovute a:



1) presenza di accumuli di acqua, asseritamente di risalita e di scolo pluviale, alla base delle 
quattro   torri,   ininfluenti   sulle   verifiche   di   stabilità   ma   comunque   da   evacuare 
periodicamente;
2) una saldatura ammalorata della cerniera superiore del cestello della torre della Curva Est, 
da ripristinare;
3) ripristino della cornice e dell’asfaltatura del basamento della torre della Curva Sud (a cura 
del Concessionario Ternana Calcio);
4)  presenza  di  un’antenna non segnalata  precedentemente  alla   sommità  della   torre  della 
Curva   Nord,   oltre   ad   un   posizionamento   diverso,   rispetto   ai   calcoli,   delle   antenne 
temporanee già prese in considerazione per la torre della Curva Est;

 i servizi necessari a tal scopo sono i seguenti:
a)   individuazione di un o.e.  dotato di strumentazione di saldatura trasportabile  in 
quota per l’esecuzione del rispristino della saldatura di cui al p.to 2;
b) prolungamento dell’incarico di verifica di idoneità statica ad ingegnere abilitato, 
che dovrà controllare la corretta esecuzione dei servizi elencati;
b) estensione dell’incarico dell’o.e. che esegue i Controlli Non Distruttivi,

con il seguente quadro economico riassuntivo di partenza:
S.I. certificazione decennale idoneità statica Importo, Euro

1 Totale netto servizi di ripristino ed evacuazione acqua basi 7.000,00
2 Totale netto estensione affidamento controlli non distruttivi 3.800,00
3 Totale netto estensione affidamento verifiche e DEC ingegnere 1.750,13

Somme a disposizione
Importo lordo Incentivo 2% Art.113 c.2 D.Lgs.50/2016 su (1) 140,00
I.V.A. 22% SU (1) 1.540,00
I.V.A. 22% SU (2) 836,00

4 Inarcassa 4% SU (3) 70,00
I.V.A. 22% su prestazioni e cassa prof. (3+4) 348,26
Imprevisti, arrot., servizi accessori 515,61

TOTALE IMPORTI A DISP. 3.449,87
Totale generale EUR 16.000,00

è stato indetto confronto competitivo su piattaforma telematica Net4Market all’uopo invitando 
ad offrire, per le attività di ripristino di cui al p.to 1), n.3 ditte specializzate, che ha avuto esito di 
gara deserta, mentre per le attività 2 e 3 si opta per l’affidamento diretto ai medesimi oo.ee. che 
hanno eseguito i controlli e le verifiche decennali, così da portare a termine le relazionibase 
con i nuovi controlli;

Considerato che:
è strato interpellata per le attività 1) la ditta specializzata Interamna Acciai, per l’esecuzione del 
rispristino saldatura ed evacuazione idrica, che si è detta disponibile ad eseguirla per l’importo 
imponibile base, pari ad EUR 7.000,00 oltre I.V.A., che è stato ritenuto congruo;



I servizi di cui in narrativa sono finanziabili mediante le risorse di bilancio per le manutenzioni 
inerenti lo Stadio Libero Liberati, al Cap.3020 cc 690;
occorre appostare gli impegni per i servizi in oggetto, essendo nel contempo state completate le 
verifiche di Legge dei requisiti dei potenziali aggiudicatari, nonché per l’incentivo previsto dal 
Codice dei Contratti pubblici, Art.113;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il seguente cronoprogramma previsionale pagamenti:

Descrizione Esercizio
Importo lordo 

omnicomprensivo
Previsione pag.

Servizi di ripristino saldatura in quota 
ed evacuazione accumuli idrici

2022 8.540,00 31/08/2022

Estensione Servizi di ingegneria 
accertamenti idoneità statica

2022 2.220,56 31/08/2022

Estensione Servizi o.e. abilitato controlli 
non distruttivi

2022 4.636,00 31/08/2022

(oltre a incentivi netti come meglio specificato nel determinato);

Visto l’art.192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale prevede che la stipula dei 
contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:
• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto di provvedere in merito e d assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio;

Visti inoltre l’art.183 comma 1 e l’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

a) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

b) Di   impegnare   l’intero   importo   del   quadro   economico   riportato,   per   Euro   16.000,00,   così 
composto:
Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 3020 Descrizione Fondi propri manutenzioni
Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.

01.09.0
16

Spesa non ricorr. si

Centro di costo 690 Compet. Econ.
CIG vv. CUP
Creditore vv. come sotto riportato
Causale Verifiche idoneità statica, adempimenti conseguenti

Modalità finan.
Fondi   propri 
manutenzione

Finanz. da FPV SI

Imp./Pren. n. v. all. Importo 16.000,00 Frazionabile in 12 NO

c) Di approvare i seguenti affidamenti dei servizi di verifica, indagine ed attestazione decennale 
della idoneità statica delle torrifaro dello stadio Libero Liberati, ai seguenti oo.ee., nei confronti 
dei quali vengono contestualmente subimpegnati i rispettivi importi, come segue:



Tab.1

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 3020 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI  IMPIANTI 
SPORTIVI

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.
01.09.0
16

Spesa non ricorr. si

Centro di costo 690 Compet. Econ.
CIG Z01376244E CUP
Creditore Ing. Monotti Simone,  P. IVA 01422000552
Causale Idoneità statica verifiche piano controlli attestazioni DEC adempimenti successivi

Modalità finan.

UTILIZZO   L.10/77 
PER   ACQUISIZIONE 
BENI   IMM.LI    
IMPIANTI SPORTIVI

Finanz. da FPV SI

Imp./Pren. n. V. allegato Importo 2.220,56 Frazionabile in 12 NO

Tab.2

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 3020 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI  IMPIANTI 
SPORTIVI

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.
01.09.0
16

Spesa non ricorr. si

Centro di costo 690 Compet. Econ.
CIG Z163762415 CUP
Creditore Agostini C.N.D. Group S.r.l.,  P. IVA 01580080552
Causale Accertamenti controlli non distruttivi torrifaro Stadio su adempimenti e ripristini successivi

Modalità finan.

UTILIZZO   L.10/77 
PER   ACQUISIZIONE 
BENI   IMM.LI    
IMPIANTI SPORTIVI

Finanz. da FPV SI

Imp./Pren. n. V. allegato Importo 4.636,00 Frazionabile in 12 NO

Tab.3

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 3020 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI  IMPIANTI 
SPORTIVI

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.
01.09.0
16

Spesa non ricorr. si

Centro di costo 690 Compet. Econ.
CIG ZCA376248E CUP
Creditore Interamna Acciaio S.r.l., Str. Sabbione 29, Terni    P. IVA 01547260552
Causale Ripristino saldatura in quota ed evacuazione accumuli idrici

Modalità finan.

UTILIZZO   L.10/77 
PER   ACQUISIZIONE 
BENI   IMM.LI    
IMPIANTI SPORTIVI

Finanz. da FPV SI

Imp./Pren. n. V. allegato Importo 8.540,00 Frazionabile in 12 NO

d) Di subimpegnare l’incentivo lordo:
Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 3020 Descrizione UTILIZZO   L.10/77   PER   ACQUISIZIONE   BENI   IMM.LI    
IMPIANTI SPORTIVI



Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. no
Centro di costo 690 Compet. Econ.
CIG n.a. CUP
Creditore vv.
Causale Incentivi funzioni tecniche

Modalità finan. UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI  
IMPIANTI SPORTIVI

Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 140,00 Frazionabile in 12 no

e) Di accertare in parte Entrata (personale) l’importo complessivo netto dell’incentivo del presente 
atto e dell’importo relativo ai servizi originari di cui alla DD 1511/2022 (imp.2357/2022), per 
complessivi Euro (112,00 + 631,42) = Euro 743,42, al Cap.1605 PU;

f) di impegnare, ai sensi dell’art.183, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 5.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le somme di seguito 
indicate:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 6 Descrizione Personale
Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.0

5.999
Spesa   non 
ricorr.

si

Centro   di 
costo

220 Compet. 
Econ.

CIG ………………
……

CUP na

Creditore RUP e personale operativo appalto.
Causale Incentivo ex Art.113 D.Lgs. 50/2016.
Modalità 
finan.

Bilancio 
dell’Ente

Finanz.   da 
FPV

NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 743,42 Frazionabile 
in 12 no

g) di rimandare a successivo atto accertamento ed impegno delle quoteparte del (20% x 2%) da 
utilizzare per risorse strumentali e/o formazione del personale;

h) Di dare atto della composizione iniziale del gruppo di lavoro come segue: Claudiani Nazareno, 
Simonetti   Roberto,   Lenticchia   Emiliano,   Gentileschi   Pasquale,   Passalacqua   Mauro,   Mattioli 
Angela;

i) Di dare atto che, in sede di successiva liquidazione previo accertamento e impegno al Cap.6/220, 
avrà   luogo   la   ripartizione  tra   il  personale  del  Gruppo di  Lavoro  suddetto  e  comunque  tra   i 
dipendenti   spettanti,   secondo   le   effettive   quote   di   partecipazione   alla   gestione   dell’appalto, 
attestate dai computi che verranno prodotti dal RUP;

j) Di prendere atto del programma previsionale pagamenti di cui in premessa:

Descrizione Esercizio
Importo lordo 

omnicomprensivo
Previsione pag.

Servizi di ripristino saldatura in quota 
ed evacuazione accumuli idrici

2022 8.540,00 31/08/2022

Estensione Servizi di ingegneria 2022 2.220,56 31/08/2022



accertamenti idoneità statica
Estensione Servizi o.e. abilitato controlli 

non distruttivi
2022 4.636,00 31/07/2022

Incentivi netti funzioni tecniche 2022 743,42 31/07/2022

k) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.  
n.267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento,  oltre   alla  prenotazione  di   cui   sopra,  non comporta  ulteriori   riflessi  diretti  o 
indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio   dell’ente,   e,   pertanto   sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

l) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n.33/2013;

m) di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.3   della   legge   n.241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è l’ing. Nazareno Claudiani;

n) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio   Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e   l’attestazione   della   copertura 

finanziaria della spesa;
– all’Ufficio Sport per il controllo congiunto della qualità della spesa.

Il Dirigente,
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2114 del 03/08/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
Padre 2899 2022 463,44 06012.02.030200690

2903 2022 140,00 06012.02.030200690
2901 2022 4.636,00 06012.02.030200690
2902 2022 8.540,00 06012.02.030200690
2904 2022 743,42 01061.01.000060220
2900 2022 2.220,56 06012.02.030200690

Accertamento 2868 2022 743,42 30500.99.016050000

* Documento sottoscritto con firma digitale


